**Apulus Dacius item atque Isarcus fluvius
fragmentum Ovidianum opusculi in triumphum Tiberii**

Dacos in triumpho Pannonico Tiberii a. 13 p. Chr. locum habuisse constat. in Consolationis catalogo populorum a Neronibus debellatorum v. 385—391, qui mihi quasi in speculo triumphum Tiberii ostendere videtur, expeditiones Tiberii omnes inde ab Armeniaca anni 20 a. Chr. referuntur. atque adeo reppulit Tiberius a. 10 a. Chr. ex devastata Pannonia Dacos, qui Istrum frigore concretum transgressi erant (cf. Dio LIV 36; Realenc. IV 1963, 26 et XI 483, 46). deinde in seditione Pannonica annorum 6—9 p. Chr. rursus Tiberius cum iis conflixerat (cf. Dio LV 30; Realenc. IV 1963, 68). quodsi in triumpho Tiberii Daci inter populos victos ostendebantur, etiam in deperdito opere Ovidii hunc triumphum celebrante commemorati erant. cum vero Dacorum gens in plures nationes discesserit, quarum natio Apula septentrionalis partes Daciae obtinebat, Romani autem tam ex Thracia et Macedonia quam ex Illyrico profecti cum Dacis bella gesserint, veri simile est, Tiberium in Illyrico belligerantem de Dacis septentrionalibus, i. e. de Apulis et victorias reportavisse et triumphum egisse. verum vero historici veteres nullo loco *Apulos* nominatim vocant, ita ut memoria bellorum Romanis cum Dacis sub Augusto gestorum Consolatione augea-

tur. atque id ipsum, quod singulari memoria *Apulorum* Consolatio splendet, facit, ut ex titulis triumphi Tiberiani nomen in Consolationem venisse intendam. quantum momentum triumphi Romanorum ad nomina externa memoriae tradenda habuerint, *Thusnelda* docet, quod nomen maritae Arminii Siguardi posteris latuisset, nisi Strabo VII p. 292 in narrando triumpho Germanici dixisset (cf. E. B., „Arminius-biographie und Sagensigfrid“, Bonn, 1949, p. 98 et 125). triumphos Romanos luxuriasse nominibus vel alienis a litteris antiquis, *Isarco* nusquam nisi in Consolatione obvio modo demonstrabatur. quocirca item ut *Isarcum* etiam *Dacium Apulum* Consolationis scriptor ex Ovidii opere triumphali in Tiberium traxit.

Relinquitur, ut de universa memoria nominis *Apulorum* pauca adnotem, quod potius in inscriptionibus Latinis quam in litteris antiquis comparet. natio Apula tunc demum in antiquitate notior fieri coepta est, cum colonia Romana in provincia Dacia nomen *Apulum* a natione duxit (Realenc. II 290 ss.). quod municipium aetate Antonina maxime floruit ruinaeque eius in oppido Karlsburg hodie exstantes opulentiam coloniae veteris ostentant. verum iam sub Traiano castra et canabas legionis apud Apulos tendentis, ex quibus municipium ortum est, nomen Apulorum divulgavisse libenter putabimus. unde mirum fit, ut vocabulum *Apuli* tam coloniae quam Daciae gentis tantum perrara memoria utatur. nam nomen coloniae in litteris Latinis, si Geographum Ravennatem et Tabulam Peutingerianam excipis, non est; Graecorum unus Ptolemaeus habet. in titulis autem Latinis vocabulum coloniae sane saepius occurrit. at eorum titulorum, qui nomen coloniae praebent, nullus prior iudice Mommseno est quam CIL. III 986 anni 180.

Etiam rarius quam coloniae, nationis Daciae nomen *Apuli* traditur. ne in inscriptionibus quidem occurrit, ita ut Consolationis scriptor testis unicus nationis tam potentis et bellicae remaneat. exilitatem autem memoriae de Dacorum Apulis inde explico, quod prima notitia Dacorum non ex Illyrico et ex septentrionalibus partibus Daciae ad Romanos pervenit, sed ex Thracia et Macedonia. quamquam dictator Caesar et postea a. 35/34 Octavianus a Pannonia Dacos aggredi destinarant (cf. Realenc. IV 1960, 25 ss. et 1962, 9 ss.), tamen multo maior res Romanis ultimo saeculo liberae rei publicae et sub initiis Augusti cum Dacis australibus fuerat, Thraciae

et Macedoniae finitimis (cf. Realenc. ibid. 1957 ss.). sic etiam Horatius, postquam M. Crassus in Macedoniam missus contra Dacos a. 29 bellum gessit, cecinit Carm. III 8, 18 „occidit Daci Cotisonis agmen“.

Accedit altera causa, cur Daci Apuli tam exili memoria in antiquitate utantur. nam Daci universi, tam australes quam septentrionales apud historicos veteres, praesertim eos, qui graece scripserunt, iterum atque iterum *Getae* vocantur. tanta autem erat consanguinitas Dacorum cum Getis, cum quibus linguam, mores, cultum deorum, instituta publica communia habebant (cf. Realenc. IV 1950, 58 ss. et VII 1330, 55 ss.), ut varietas nominum *Dacorum* et *Getarum* apud Latinos quoque grassaretur. velut Horatius quod l. l. *Daci Cotisonis* cladem commemorat, Crassus, Cotisonis victor triumphavit testantibus Fastis triumphalibus CIL. I² p. 50 ex *Thraecia et Geteis* (cf. Realenc. XIII 272, 27). Ovidius autem apud Tomitas exul plurimis locis *Getas* memoravit, feritatem eorum questus, quorum locorum nonnulli merito ad Dacorum commotionem sub senescente Augusto referuntur ab Orosio traditam (cf. p. 195; Realenc. IV 1964). iam vero quod in servatis scriptis Ovidii nusquam *Daci* dicuntur, ego tamen triumphali operi eius amisso *Dacios Apulos* tribui, a more solito declinavit Ovidius fontis auctoritate detentus, titulo triumphali.

**Tiberis in funere Drusi inundantis memoria votaue pro
consecrando Druso tunc inita refoventur sub Claudio**

- V. 221 s. ipse pater flavis Tiberinus adhorruit undis,
sustulit et medio nubilus amne caput.
- V. 227 s. iamque rogi flammam extinguere fluminis ictu,
corpus et intactum tollere certus erat . . .
- V. 231 s. sed Mavors, templo vicinus et accola Campi
tot dixit siccis verba neque ipse genis:
- V. 239 „Quondam ego tentavi Clothoque duasque sorores,
V. 241 ss. ut Remus Iliades et frater conditor Urbis
effugerent aliqua stagna profunda via.
de tribus una mihi: „partem accipe quae datur“,
inquit,
„muneris. ex istis quod petis alter erit.
- V. 245 hic tibi, mox Veneri Caesar promissus uterque;
hos debet solos Martia Roma deos.“

sic cecinere deae, nec tu, Tiberine, repugna,
 irrite, nec flammam amne morare tuo,
 nec iuvenis positi supremos destrue honores.

V. 250 vade age et immissis labere pronus aquis.“

Tiberim in hora exsequiarum Drusi Campum Martium inundavisse, praeter Consolationem nemo tradit. quae inundatio desideratur in catalogo inundationum Tiberis ab H. Nissen, „Italische Landeskunde“ I p. 324 constituto, nec Realenc. 2. Reihe VI 801 inseritur in seriem inundationum ex Nissen transscriptam. singulari igitur eruditione Consolationis scriptor utitur digna contemporaneo Drusi. aegerrime enim putabimus, huius inundationis memoriam perennaturam fuisse apud posteros ne oblitteratam quidem inundationibus posterioribus anno 5 p. Chr., a. 16, a. 36 accidentibus, nisi in carmine aequali recepta fuisset. Augusteae igitur aetatis opusculo adhibito Consolationis scriptor memoriam inundationis resuscitavit. Epicedium autem Drusi deperditum illud ab Elegiarum in Maecenatem poeta conditum maxime idoneum est, quod in narranda hac inundatione et interpretatione eius fabulosa pro fonte Consolationis habeatur. nam ea ratione explicatur inundatio, ut memores fiamus Elegiarum in Maecenatem: tale colloquium deorum Martis et Tiberis in Consolatione proferatur, quale colloquium Apollinis et Bacchi in Elegiis in Maecenatem v. 49 ss. occurrit, de quo egi supra in Elegiarum commentario hoc vol. Mus. Rhen. p. 117 ss. nimirum pater Tiberinus Campum Martium in Consolatione ideo inundasse dicitur, ut flammis rogi extinctis corpori Drusi immuni a rogo viam ad vitam beatam inter caelestes aperiret. deinde pergens fabulari scriptor Consolationis Martem inducit, cuius allocutione commotus Tiberinus pater ab apotheosi Drusi instruenda animum deflectat. similiter igitur ut in Elegiis in Maecenatem Apollinis et Bacchi colloquium adhibetur ad deterrendos cives Romanos ab insectatione Maecenatis ut hominis effeminati, sic in Consolatione cives Romani deterrentur colloquio Martis et Tiberini a votis pro consecrando Druso ineundis.

Nil vero obstat, quominus iam sub Augusto, qui privignum defunctum summopere honoravit, consecratio Drusi in sermonibus urbanorum fuerit. quin eam quoque superstitionem Augusteis tribuo, qua servato a flammis corpore defuncti ascensus ad caelum expeditior fiat. quid? nonne in Augusti ipsius exsequiis teste Suetonio, Aug. 100 vir praetorius iuravit, se effigiem cremati euntem in caelum vidisse: ex ossibus lectis

igitur Augusti effigies rursus exorta esse putabatur. unde apparet, quantopere in ritibus consecrationis variae opiniones secum pugnaverint.

Ad summam credere alienum non est, populum Augusteum post mortem Drusi consecrationem mortui ventilavisse. at Augustus, quamvis laceratus maerore et desiderio privigni amissi, consecrationi obstitit. sic me iudice iam in carmine Augusteo, quo Elegiarum in Maecenatem scriptor Drusum deflevit, fuit inundatio Tiberis, fuitque Mars Tiberinum dehortatus a consecrando Druso.

Nihilominus Gualthero Kraus, *Realenc.* XVIII 1 (1942) p. 1974, 37 ss. assentiendum est, multo melius ad initia Claudii quam ad tempora Drusi morientis consilium consecrandi eius quadrare. Augustus amore paterno Drusum prosequabatur, Claudius patrem venerabundus etiam ea de causa colebat, ut ex dignitate defuncti auctoritatem ipse caperet. praeterea sub Claudio facilius erat deos facere quam sub Augusto, postquam Gaius Caesar Drusillam sororem consecravit (*Realenc.* X 392 et 937). accedit, quod avia Claudii, Livia, Iulia Augusta a. 29 mortua a Claudio reapse consecrata est mense Ianuario anni 42 (*Realenc.* III 2788 et XIII 922). fuit igitur, cur Mars dehortaretur a consecrandis pluribus. nulla aetate propius quam primis annis Claudii Drusus aberat a consecratione. quocirca Consolationis poeta maximo cum studio argumentum in fonte repertum exaggeravit.

VI

De ratione inter Consolationem ad Liviam et Elegias in Maecenatem intercedente

Testimonio scriptoris Elegiarum in Maecenatem, quo se ante Maecenatem defletum etiam Drusum deflevisse ait, quidam docti adeo abusi sunt, ut unum eundemque poetam Consolationem a. 9 a. Chr., Elegias a. 8 a. Chr. fecisse autumarent, quam sententiam iam a Scaliger obiter exsertam Baehrens, *P.L.M.* I p. 101 et 124 accepit, acerrime defenderunt Skutsch, *Realenc.* IV 945 ss. et Vollmer, *P.L.M.* I p. 35 et II 2 p. 15 s.; accessit Hosius, *Gesch. d. R. Lit.* II⁴ p. 255. sic error late grassatus est, quo nequior nullus studia in Consolationem perturbavit, praeter illum errorem, quo Haupt renascentium litterarum aetati carmen tribuebat.

Imitatione Ovidiana Consolationis ab omni parte resecta dubitari nequit, post mortem Ovidii eam scriptam esse; v. supra p. 196. nec flocci facio, quae hariolabantur Skutsch et Vollmer, consensum inter Ovidium et Consolationem sic dispartiti, ut in similitudinibus Ovidianis ad opera Ovidii ante a. 9 a. Chr. scripta pertinentibus Consolationis scriptor Ovidium imitatus sit, in similitudinibus ad opera Ovidii post a. 9 a. Chr. scripta pertinentibus versa vice Ovidius ex Consolatione hauserit. quam sententiam monstruosam abunde refellerunt priores, etiam ad id in singulis similitudinibus docte et sagaciter respondentes, uter poeta ab utro, conexu sententiarum respecto, probabiliter penderet; cf. Kraus, *Realenc.* XVIII 1 p. 1972 s.

Insuper inconsulte Vollmer, P.L.M. II 2 p. 15 nobis persuadere conatur, Terentiae, Maecenatis uxori Elegias in Maecenatem oblatas esse, aequae ac Liviae Consolatio ab eodem poeta in obitu Drusi data sit. immo Terentiae allocutio nulla in Elegiis fit; ad discidium tantum coniugum alludit poeta v. 150. quid? nonne insubidum erat, seiunctae a marito matromae consolationem mittere? nec vero litterarum generi paramythenico accedunt Elegiae, cum paramythenici sit, ad certam personam sermonem dirigere. e contrario Elegiae, praeter quod a lividis et animosis Maecenatem defendunt, id unum agunt, ut monumentum sempiternum in honorem defuncti exigant.

Verum vero, quamquam Elegias in Maecenatem sub exsequiis defuncti a. 8 a. Chr. Lollius consularis conciliavit, Consolationem ad Liviam Polybius a litteris Claudii a. 42 p. Chr., tamen accidit, ut peculiari foedere haec duo carmina secum cohaereant. ea autem re hoc peculiare foedus conflatur, quod Consolationis scriptor corpusculum libellorum bene novit, quo Elegiae in Maecenatem nobis servatae et Epicedium Drusi eiusdem poetae hodie amissum in unum volumen coniuncta apud bibliopolas prostabant. ut in hanc sententiam eam, primum eo commoveor, quod supra p. 221 inundationem Tiberis in Consolatione obviam ex Epicedio Drusi deperdito scriptoris Elegiarum deduxi. deinde inter Elegias et Consolationem similitudines quaedam sermonis occurrunt, quae ex parte saltem imitatione scriptoris Consolationis Elegias compilantis explicandae sunt.

Noli autem mirari, quod Consolationis scriptor in corpusculum minutum poetae, cuius nomen periit, inciderit. post flebilem Drusi obitum segetem uberem provenisse laudationum

mortui consentaneum est. praesertim quod Augustus ipse teste Suetonio, Claud. 1 *non modo defunctum . . . pro contione laudavit*, sed etiam *elogium tumulo eius versibus a se compositis insculpsit*, denique *vitae memoriam prosa oratione composuit*, omnis cohors poetarum Augusteorum in consolandum principem incubuit. quocirca inter poetas Augusteos clarum nomen habentes unum eligere velle, cui Elegiae in Maecenatem et Drusi Epicedium, quod interiit, tribuantur, temerarium est. satis habeo, similitudines evidentissimas inter Consolationem et Elegias adnotare deque via, qua declarentur, disputare.

- Eleg. v. 15 s. omnia cum posses tanto tam carus amico,
te sensit nemo posse nocere tamen.
Con. v. 47 s. nec nocuisse ulli et fortunam habuisse nocendi,
nec quemquam nervos extimuisse tuos.
Eleg. v. 7 s. illa(ratis) rapit iuvenes prima florente iuventa,
non oblita tamen sed repetitque senes.
Cons. v. 372 illa (Fortuna) rapit iuvenes, sustinet illa senes.
Eleg. v. 150 (Drusus) et magnum magni Caesaris illud opus.
Cons. v. 39 (Drusus) Caesaris illud opus, voti pars altera
vestri.

Harum similitudinum trium, quibus manifestiores non sunt, prima in loco communi versatur de potente in potentia mentem aequam tenente. qui locus variis coloribus fucatus recurrit praeter Graecos apud Ciceronem, Senecam, Ovidium. atque testibus omnibus huius sententiae inter se comparatis Th. A. Copray, „Cons. ad L., Eleg. in M.“ I (diss. Nymwegen, 1940) p. 20 et 112 merito statuit, ad cognationem inter Consolationem et Elegias probandam hunc consensum non sufficere. aliter autem res se in altera et tertia similitudine habet. ubi Elegiae et Consolatio adeo in hemistichiis *illa rapit iuvenes* et *Caesaris illud opus* conspirant, ut aut de fonte communi aut de recentiore poeta vetustiore imitato cogitandum sit. iam vero hemistichion *illa rapit iuvenes* Consolationis poeta ex Elegiis transscripsit. quod non revoco ad fontem communem aut locum rhetoricum ab utroque poeta agitatam, etiamsi in Elegiis de rate Charontis, in Consolatione de Fortuna verba fiant. immo cum alii testes eius sententiae velut Anthol. 629, 9 Riese *haec (Fortuna) aufert iuvenes ac retinet senes* longius differant ab Elegiis et Consolatione quam haec inter se, Consolationis poeta dictionem Elegiarum in usum suum vertit. ceterum propria ratione modulata recurrit haec sententia apud

Goethe, „Der Gott und die Bajadere“: „Wir tragen die Alten nach langem Ermatten und spätem Erkalten, wir tragen die Jugend, noch eh' sie's gedacht“.

Restat tertia similitudo, quae se maxime animis lectorum Elegias cum Consolatione conferentium ingerat, qua Drusus *Caesaris illud opus* appellatur. atque hunc quoque flosculum ab Elegiis accepisse Consolationem, si urges, non obsto. verum imago, qua discipulus a magistro educatus pro *opere* eius habeatur, latius patet, nec proprium inventum scriptoris Elegiarum est. immo haec vox de Druso praecipue quadrat ad rationem, quae inter Augustum et illum intercessit. nam Augustus, postquam Livia coniunx gravida a marito priora Drusum in domo mariti novi peperit, infantem Neroni patri in tempus reddidit. deinde vero post mortem Neronis tutor pueruli factus eum mira pietate educavit et semper in oculis habuit, nec tamen adoptavit eundem. itaque unice convenit dictio *Caesaris illud opus* rationi, qua Augustus cum Druso coniunctus fuit. ceterum imago illa, qua praeceptor, qui discipulum instruxit, tamquam *opus fabricavisse* dicitur, circa Augustum et post eum magnopere in litteris Latinis effloruit; cf. Ovid., Met. XV 750 s. *neque enim de Caesaris actis ullum maius opus quam quod pater exstitit huius*. Manil. I 774 *aetheriusque Platon et qui fabricaverat illum*. Sen., Epist. 34, 2 *asserō te mihi, meum opus es*. quae cum ita sint, equidem iam Goett. Anz. CCIII (1941) p. 83 confidenter repetivi Drusum pro *Caesaris opere* habitum ex loquela Augusti ipsius. nec desum, quin indicem, quo loco de Druso sic dixisse eum decuerit. cum Suetonius, Claud. 1 referat, tumulo Drusi elogium versibus a se compositis Augustum insculpsisse, vide ne hoc elogium eo verbo claruerit. ac si distichon refingere stiloque Augusti adaptare animus fert, rogo te mecum in eas periculum restituente forte fortuna distichon Augusti: Drusum Roma gemit, equites Drusum sua turba; ipse suum deflet qui fabricavit opus.

VII

Anachronismi Pseudo-Ovidii

Germani, orbis alter

V. 391. et modo Germani, Romanis cognitus orbis.

In hoc versu Vollmer editores priores Burmann et Baehrens secutus cum codicibus quibusdam *Germanus* scripsit,

quamquam in archetypo Carolino *Germani* fuisse ipse statuit. ne R. Helm quidem Philol. Wochenschr. LV (1935) p. 922 locum recte intellexit, qui quidem adversus Witlox formam *Germani* defendit, at in eo falsus est, quod hanc formam pro genetivo singulari habeat, colectivo usu numeri singularis posito. quid rei sit, A. E. Housman et ego vidimus. nam ubi praeter orbem Romanum etiam alter orbis sua regione suoque iure separatus ab imperio Romano apud poetas aevi imperatorii ineuntis memoratur, ibi vocabulo populi externi pluraliter posito vox *orbis* per appositionem singulariter additur. sic mihi quidem Consolationem interpretanti in mentem venit Manilii IV 674 s. *Parthique, vel orbis alter*, Housmano autem Manilium enarranti succurrit Manil. IV (1920) p. 87 Consolationis locutio *Germani, Romanis cognitus orbis*. Housman autem etiam plura ad id genus loquendi illustrandum adnotavit.

Versus 391 *et modo Germani, Romanis cognitus orbis* catalogum populorum a Neronibus subactorum claudit, cuius catalogi eruditionem selectam p. castigavi. iam verro haec vox v. 391 de Germanis suum orbem tenentibus plane aliud sonat ac quae praecedunt in catalogo gentium Neronibus devictorum locutiones *Armeniusque fugax, Dalmata supplex, Pannonii dispersi*. hoc verbum de Germanis neque ad annum 9 a. Chr. quadrat, quo quidem anno pacata a Druso Germania sub fasces Romanos itura erat, nec vero ad lustra illa decurrentia inde a morte Drusi usque ad bellum Varianum anni 9 p. Chr., quibus lustris castra aestiva apud Visurgim consulares collocabant. immo colores, quibus versus 391 de Germanis tenorem accipit, potius illis decenniis conveniunt, quibus post bella Germanici Romani spem subigendorum populorum trans Rhenum deposuerant. itaque anachronismi aperti Pseudo-Ovidius vincitur.

Atque etiam qui leguntur de Germanis versus 271 ss. *at tibi ius veniae superest, Germania, nullum; postmodo tu poenas, barbare, morte dabis* eqs., indigni sunt poeta sub exsequiis Drusi post arma victricia Neronum scribente. demum post cladem Varianam Romani iracundia adversus Germanos adeo incensi sunt, ut poetae talibus coloribus de Germanis loquerentur, qualibus circa a. 10 p. Chr. Ovidus utitur Trist. IV 2, 1 ss. *iam fera Caesaribus Germania, totus ut orbis, victa potest flexo succubuisse genu*. quos versus Ovidianos R. B. Steele, „The Nux, Maecenas, and Cons. ad L.“ (1933 p. 44 apte contulit cum versibus Cons. 271 ss.

Auguria ex eventu

V. 161 ss. „quod licet, hoc certe tumulo ponemur in uno,
 Druse, neque ad veteres conditus ibis avos;
 miscebor cinerique cinis atque ossibus ossa:
 hanc lucem celeri turbine Parca neat.“

Livia longo sermone v. 121—164 Drusum mortuum alloquens a poeta inducta sub calce sermonis cum gaudio exspectat, ut in eodem tumulo cum filio condatur. quadraginta fere annis post mortem filii mater diem obiit a. 29 p. Chr. et in mausoleo Augusti sepulta est (cf. Realenc. XIII 922, 43); Drusi ossa a. 9 a. Chr. illata sunt (cf. ibid. III 2715, 48).

V. 411 ss. at tu, qui superes maestae solacia matri,
 comprecor, illi ipsi conspiciare senex,
 perque annos diuturnus eas fratrisque tuosque;
 et vivat nato cum sene mater anus.
 eventura precor: deus excusare priora
 dum volet, a Druso cetera laeta dabit.

Non nisi augurio ex eventu explicantur vota a poeta Tiberio oblata, quibus optat, ut una cum matre Tiberius senescat. quae vota adeo veram vitam Tiberii et Liviae praesagiunt, ut ficta esse ab homine post excessum Liviae et Tiberii scribente pateat. neque enim a. 9 a. Chr. Caesaribus Gaio et Lucio superstitibus de sorte futura Tiberii satis constabat. nec facile erat ominari, et Liviam et Tiberium ad extremam senectutem provecturos esse. Livia autem annos sex et octoginta nata a. 29 e vita discessit, Tiberius a. 42 a. Chr. natus a. 37 p. Chr. diem obiit.

Bonnae

Ernestus Bickel

ZWEI GEOGRAPHICA IM PELOPONNES

I. Die Ortschaften der Thyreatis

Als Pausanias auf dem Wege von Argos nach Sparta die Thyreatis durchquerte, fand er II 38, 6 keine Stadt Thyrea vor, sondern nur drei Dörfer Anthene, Neris und Eua. Jene erscheint nur neben diesen Dörfern VIII 54, 4 als Zielpunkt für eine der historischen Straßen, die von Tegea ausgehen — das sagt nichts